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Il Consiglio di Circoscrizione 2^ Santa Rita Mirafiori Nord convocato nelle prescritte forme in 
prima convocazione per la seduta del 31 MARZO 2008 alle ore 18,45 sono presenti, nell'aula 
consiliare della Cascina Giajone - Via Guido Reni 96 int. 15, oltre al Presidente Andrea STARA, 
i Consiglieri: 
 
 
BERNARDINI Luisa – BOTTICELLI Erica - BOTTIGLIERI Giorgio – CHIUSANO Giancarlo - 
DI MISCIO Massimo - DI SILVESTRO Marco - FIORIO PLA’ Giovanni – GENTILE Vito – 
LOTITO Vito – MONACO Claudio - MUZZARELLI Marco – PATERNA Alfredo - 
PLAZZOTTA Eugenio – RAPPAZZO Marco - RASO Giuseppe - RINALDI Mario  RIVOIRA 
Luciano – RUSSO Anna Maria – RUSSO Giuseppe - SOLA Massimo – SPRIANO Paolo - 
VALLONE PECORARO Filippo.  
 
 
In totale con il Presidente risultano presenti n. 23 Consiglieri. 
 
 
Risultano assenti n. 2 Consiglieri: LUPI Maurizio - POMPONIO Nicola Felice. 
 
 
Con l'assistenza del Segretario Dott. Silvio CORAGLIA ha adottato in 
 
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così espresso all'ordine del giorno: 
 
C. 2 – PARERE – REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA TASSA PER LA 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI. MODIFICHE. 
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CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.2 - SANTA RITA - MIRAFIORI NORD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.2. PARERE. REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA PER 
LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI. MODIFICHE.  
 

 Il Presidente Andrea STARA, di concerto con il Coordinatore della I Commissione Luisa 
BERNARDINI, riferisce: 

 
Con lettera prot. n. 8379 – TI.4.1/05 del 4 marzo 2008, la Divisione Servizi Tributari e 

Catasto ha richiesto alla Circoscrizione l’espressione del parere, ai sensi degli artt. 43 e 44 del 
Regolamento sul Decentramento, in merito alla proposta di deliberazione del Consiglio 
Comunale n. mecc. 2008 01247/13 avente ad oggetto: “Regolamento per l’applicazione della 
tassa per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati. Modifiche”. 

Le modifiche proposte sono rivolte ad adeguare il Regolamento per l’applicazione della 
tasssa per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati a quanto stabilito dalla normativa in materia ed 
ai provvedimenti dell’Agenzia del Territorio che la attuano. 

In particolare si recepisce la normativa statale prevedendo che ai fini della determinazione 
della TARSU per le unità immobiliari di proprietà privata censite nel catasto edilizio urbano la 
superficie oggetto del tributo non può in ogni caso essere inferiore all’80% della superficie 
catastale determinata secondo i criteri stabili dal D.P.R. 138/1998. La determinazione 
dell’Agenzia del Territorio del 9 agosto 2005 ha poi specificato che la norma non si applica alle 
unità immobiliari a destinazione speciale o particolare. 

Un’ulteriore modifica dell’attuale Regolamento si rende necessaria per adeguare lo stesso 
all’attuale modalità di versamento della tassa rifiuti giornaliera (es. nel caso di dehor). Si prevede 
infatti che il pagamento della tassa venga effettuato a seguito del rilascio della concessione di 
occupazione del suolo pubblico (e non “prima” del rilascio come nella versione attuale del 
Regolamento) entro 30 giorni dal ricevimento della relativa richiesta. 

Viene poi specificato, in attuazione della predetta determinazione dell’Agenzia del 
Territorio, che per le sole unità immobiliari individuate dalla categorie catastali vigenti da A1 a 
A9 e A11 (gruppo abitazioni) non sono considerate le superfici scoperte tipo balconi, terrazze e 
simili. La superficie dei vani accessori a servizio indiretto dei vani principali quali soffitte, 
cantine e simili viene invece computata in quota parte. 

L’argomento è stato oggetto di discussione nella riunione della I Commissione del 18 
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Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 

n.133 (n.mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 96 04113/49) del 27 giugno 
1996, il quale fra l'altro, all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria 
l'acquisizione del parere dei Consigli Circoscrizionali. 

 
- Dato atto che il parere di cui all'art. 49 T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali 

approvato con D. Lgs.n. 267 del 18 agosto 2000 e all'art. 61 del succitato Regolamento del 
Decentramento è: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 

 
- Dato atto che non è richiesto il parere contabile, in quanto il presente atto non comporta effetti   
  diretti o indiretti sul bilancio; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

di esprimere, per le motivazioni espresse in narrativa, parere favorevole in merito alla proposta   
di deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 2008 01247/13 avente ad oggetto: 
“Regolamento per l’applicazione della tassa per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati. 
Modifiche”. 
 
 

 
 
  


